tes. curas. industrias. picula et alias occupa-
tiones rōnabiles vel grauamina q̄s vel q̄ ha-
bent in portando res hōibus vtiles vel necessāri-
as seruando vel exponendo ad cōe forū et ibi
stando ut q̄libet indigens. prompte possit hīc et
ex sequenti multo fortius hīc q̄ res aliunde ab
ducit ppter maiora grauamina q̄ coiter circa
res tales hīc videntur. Et illud sic probatur. q̄ nō
la est ratio q̄re alius artifex p suo labore pos-
sit aliquid recipere: et non talis p suo: cuiusq; tam
grauiter labore vñ sicut alius. et tā gra-
tus ac desideratus ē hōibus labor huius ut illius.
Vnde dicit ap̄ls. vñusquisq; fīm labore suum
merce dē recipiet. **Vnde** etiā sc̄us tho. vbi prius
sic dicitur. Pōt quis rem cari vndere q̄p emit ea.
vel q̄ m aliquo rem meliorauit. vel q̄ preciū
rei est mutatum fīm diuersitatē loci. vel t̄pis
vel ppter periculū cui se exponit transferendo
de loco ad locum. vel etiā fieri faciendo: et fīm
hoc nec venditio nec emptio est iniusta. **Hec**
iste. Probat etiam ista sc̄o. vbi prius sic dices.
Vnumquemq; in ope honesto reipublice ser-
uientem oꝝ de labore vñuere. honesto dixi ppter
meretrices et histriones et in honeste vñuentes
Sed afferens ista vel seruans honeste fuit:
avtiblter reipublice: ḡ oꝝ eum de suo labore vi-
uere. **Nec** hoc solū vñusquisq; p̄t industrias;

suam a sollicitudinē iuste vendere. **I**ndustria
em̄ isti⁹ transferentis res de p̄ia ad p̄iam re⁹
rit maḡ vt consideret quo q̄ p̄ia abundet a m̄
digeat; & p̄t iuste vltra sustentationē necari
am p se a familiā sua ad istā necessitatem depu
tata recipere p̄cium corri⁹ sue industrie; aul
tra hoc aliqd tercō corri⁹ piculis suis ex quo
em̄ in periculo suo transfert si ē translator vel cu
sto dit si ē custos ppter h̄mōi periculū p̄t secu
re aliquid recipere corri⁹. a maxime si q̄nq; si
ne culpa sua in tali seruicio coitatis dāmifica
tus ē. vtpote mercator transferens q̄nq; am̄
fit nauem onustā maximis bonis: a aliis qn̄
q; incendio casuali amittit preciosissima que
custodit p re publica. **H**ec om̄a confirmant sic
q; p̄tum deberet alicui ministro reipublice le
gislatori iustus a bon⁹ retribuē: tñ p̄t ipse si
nō assit legislatori de republica nō extorqndō
accipe: sed si eēt bonus legislatori in p̄ia in di
gēte: dēret locaē pro p̄cio magno h̄mōi mer
catores qui res necessarias afferrent: a q̄ eas
allatas seruarent: a non tñ eis a familiā sue
sustentationem necessariā inuenire: sed eti⁹;
industriā a p̄ciā oīno locaē: ergo hoc eti⁹;
am possunt ipsi fibi in vendendo. **E**x quo pat̄;
q̄ vitupabiles negotiatores de republica ex
terminabiles sunt; qui nec trāferunt nec con

se riant; nec eō p̄ industria meliorant̄ res ve
nales. nec certificat̄ aliq̄s aliq̄ simplex de valo
re rei emende; s̄ mō emit̄ ut statim sine oībus
istis oīditionib⁹ vendat. Exuland⁹ esset ille: q̄
phibet immediatam oīmutationē volentium
emē vel oīmutare yconomice. a p̄ oīnis faciunt
q̄slibet venale avīuale cari⁹ ementi q̄ dērent.
avilius vendēti. a sic dāmificant̄ vtrāq̄ p̄ tem.
Hec sco. Quinto volens rei p̄ cium scire aut re
vendere oīderet vtr̄ iustū p̄ cium rei sit taxatū
p̄ legē ciuilem seu p̄ alia oīuetudinē vel coēm
curſū. Vel an oīmittat̄ taxatio p̄ cij ipfis oītra
hentib⁹ Vnde dicit sco. Quale fit p̄ cium alic⁹
rei iustū ad q̄ntum se extendat: qn̄q̄ lege po
nitā: qn̄q̄ ex oīuetudinē īnotescit. lex em̄ re
scindit oītradūbi oītrahens decipit̄ vltra me
dītate; iusti precij. a tñ īfra illud si ex aliq̄
apparet̄ iūsticia: d; fieri restitutio corrīs.
Qn̄q̄ aūt̄ relinquit̄ ipfis oīrahentib⁹ seu oīmu
tantibus; vt p̄ pensata mutua necessitate repu
tant̄ sibi mutuo dare equīualens hīc inde a
accipe. Durum ē em̄ īter homines esse con
tractus ī quib⁹ oītrahentes nō intendant
aliqd̄ de īdiuīsibili iūsticia remitt̄ sibi mu
tuo: vt p̄ tanto oēm oīradū oīcomit̄ aliq̄
donatio: a si iste ē mod⁹ oīmutatiū q̄si fūda
tus sup̄ illud legis nāe. hoc facias alij quod

tibivis fieri satis probabile est quoniam sunt mutuo contenti volunt fibi remitte. si deficit ab illa iustitia regis. Iec sco. **R**um autem scimus thomas dicit ut super tacitum est a hic per scotum quod periculum regis quoniam non est punctualiter determinatum sed magis consistit in quodam estimacione: et quod modica additione est diminutio non videtur tollere iusticie equalitatem hoc est verum secundum iudicium fori attonisi et etiam in foro osciae quoniam ignorantia et sine dolo fit. Sed certe quantumcumque modicum minus datum vel magis accipitur scienter pure ratione empiricis vel vendicatis quod res rationabiliter estimant bona fide iniustum est coram deo. Attentus ergo premissis quinque considerationibus a loco fidei et intentione prebita: si tunc habetur vel habet potest comode de pretio rei vendere seu emendo certitudinem quoniam in hac materia est possibilis secundum hanc argumentum est vendere vel emendo. Si vero non tunc sufficit quantum probabilitas evidetia: quoniam non est aliquid in contrarium. Exempli gratia. si unusquisque qui credit intelligens et verax: dicaret rem tantum valere: aut quod sic emisset filium vel vendidisset: si autem habet motiva contraria: consentiat tunc magis motiuo probabili. **N**obi nonendum primo quod quoniam in tali materia dubitatur an plus valeat vel minus modica probabilitas sufficit ad estimandum valorem rei. Cuius ratio est. quod etiam coitas ex propria motiuo mouet ad estimandum rem aliter quam prius.